Quodvultdeus has already been discussed above in the section in the order of the visions in the book. What about his text? In his works, especially in his *Liber promissionum et praedictorum Dei* composed between 445 and 451, he makes numerous allusions to the book of Daniel, of which he summarizes or reformulates passages. Some of them are exploitable, but it is especially the quotations which are rich in teaching. R. Gryson, in his edition of Isaiah<sup>89</sup>, had pointed out that Quodvultdeus occasionally used Jerome's translation. This observation is verified in the case of Daniel, but especially at the end of the biblical book.

One finds in the two allusions to 2:34 *lapis abscisus de monte sine manibus concidentium* (QU Jud 12,4; pro 2,74), the *concidentium* attested by Tertullian (TE Jud 3), Cyprian (CY te 2,17), but without correspondent in Greek.

The quotation of 3:92 (QU Jud 15,6) *ecce ego video quatuor viros solutos deambulantes in medio ignis, et corruptio in illis nulla est, et aspectus quarti similitudo est filii dei*, corresponds almost word for word (except for the transposition *in illis nulla est*) to the text of 300 (*ecce video ego quatuor viros solutos et deambulantes in medio ignis et corruptio nulla est in illis et aspectus quarti similitudo est fili dei*), witness of the text C. Of particular note is the noun *similitudo* which corresponds to the o' text ὁμοίωμα (θ' uses the adjective ὁμοία).

<sup>87</sup> CONDUCHÉ 2013.

<sup>88</sup> CONDUCHÉ 2013, pp. 228-233.

<sup>89</sup> GRYSOY 1987-1997, pp. 1661-1662.

For 5:26-28, quoted in QU pro 2:76 (*mane, numeravit deus regnum tuum et implevit illud, thecel, ponderatum est in statera et inventum est minus habens, fares, divisum est et datum est Medis et Persis*), there is unfortunately little point of comparison available beyond 176 and the Vulgate (**H**). QU reads for ἐμέτρησεν *numeravit* with **H** against *mensus est* (176), for ἐστάθη *ponderatum est* against *stetit* (176) and *appensus es* (**H**); he renders ὑστεροῦσα as *minus habens* with **H** against *egens* (176).

The surprise comes from 9:24-27: <sup>(21)</sup> *oranti Gabriel adsistit archangelus eique futura misteria revelavit* <sup>24</sup> *LXX ebdomadas breviatas esse in populo eius et in civitate sancta ut consummentur peccata, et ut signentur delicta, et ut finiatur iniustitia, et ut adducatur iustitia sempiterna; impleri quoque visus prophetarum, et ungeri sanctum sanctorum.* <sup>25</sup> *ab exitu sermonis in respondendo, et iterum aedificabitur Hierusalem, usque ad christum ducem ebdomades septem et ebdomades LXII. et rursus aedificabitur platea et muri in angustia temporum.* <sup>26</sup> *et post ebdomades LXII interiet chrisma, et iudicium non erit in eo, vel sicut Hebraeus interpres habet, occidetur christus et non erit eius. et civitatem et sanctum dissipabit populus cum duce veniente, et finis eius vastitas, et post finem belli statuta desolatio.* <sup>27</sup> *confirmabit autem pactum multis ebdomada una, et in medio ebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* (QU pro 2,78). Quodvultdeus begins with a free quotation from v. 24 based on an Old Latin text, as indicated by the words *breviatas, peccata, delicta, finiatur iniustitia*. But from v. 25 onwards, the Vulgate text becomes more and more present. One will notice in particular the incise *vel sicut Hebraeus interpres habet*.

In 10:21 he has an Old Latin text (*et non est qui me adiuvet nisi Michael, princeps vester* QU pro 4,6) almost identical to 177 (except for the inversion *adiuvet me*), but Old Latin quotations of this verse are too scarce to say more.

11:14 is quoted in QU pro 4,17 in a form identical to the Vulgate text (*fili quoque praevericatorum populi tui extollentur ut impleant visionem*); 176 is there very different (*et filii pestilentii populi tui extollentur ad statuum visum*).

In chapters 11 and 12 Quodvultdeus quotes the Vulgate text, sometimes abbreviating it and with some minor differences: 11:20 (*stabit in loco regis* [**x H**] *vilissimus et indignus decore regio, et in paucis diebus conteretur non in furore nec in proelio* QU pro 4,17); 11:31 (*brachia ex eo exsurgent* [*stabunt H*] *et polluent sanctuarium fortitudinis et auferent iuge sacrificium et dabunt abominationem in desolatione* QU pro 4,18) and 11:33-38 (33 *et docti in populo docebunt plurimos, et erunt* [*sic pro ruent*] *in gladio et in flamma et in captivitate et in rapina dierum* 34 *cumque conruerint sublevabuntur auxilio modico* [*parvulo H*], *et applicabuntur eis plurimi fraudulenter.* 35 *et de eruditibus ruent ut conflentur et eligantur et dealbentur sancti* [**x H**] *usque ad tempus praefinitum.* 36 *et faciet iuxta voluntatem suam rex et elevabitur et magnificabitur adversus omnem deum et adversus deum deorum loquetur magnifica et diriget donec compleatur iracundia, perpetrata est quippe definitio.* 37 *et deum patrum suorum non reputabit et erit in concupiscentiis feminarum,* 38 *et deum quem ignoraverunt patres eius colet, et deum Maozi in loco suo statuet* [*~ deum autem Maozi...et deum quem ignoraverunt H*] QU pro 4,17-18); 12:1 (*in tempore illo consurget Michael, princeps magnus qui stat pro filiis populi tui, et veniet tempus quale non fuit ab initio ex quo* [*ab eo quo H*] *gentes esse coeperunt usque ad tempus illud. et in tempore illo salvabitur populus tuus omnis qui inventus fuerit scriptus in libro vitae* [**x H**] QU pro 4,18). Note, however, that 11:31 (*et semina ex eo exsurgent*) is quoted in Old Latin form in QU pro 4:19.

The *Contra Varimadum* transmitted under the name of Vigilus of Thapsus (PS-VIG Var) and written in Africa between 445 and 480, contains a series of quotations, all Old Latin, from Daniel.

Thanks to this work it is possible to reconstruct a major line **C** in 13:42-43: *deus aeternus, qui occultorum cognitor es, qui nosti omnia antequam nascantur, tu scis quoniam falsum testimonium hi dicunt adversum me* (PS-VIG Var 1,40).